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PM Rotel I (Dnr KS 2018/550)

Medlemskap i Nordic Safe Cities

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.
Staden ansöker om medlemskap i nätverket Nordic Safe Cities.

Föredragande borgarrådet Karin Wanngård anför följande.

Ärendet

Nordic Safe Cities är ett nätverk som verkar för att skapa säkra, tillitsfulla, toleranta 
och motståndskraftiga städer för alla medborgare genom att aktivt förebygga 
radikalisering och våldsbejakande extremism. Nätverket är öppet för nordiska 
politiker, tjänstemän, experter och praktiker som söker förebygga radikalisering och 
våldsbejakande extremism.

Ett medlemskap i Nordic Safe Cities är inte förenat med någon årlig 
medlemsavgift och förbinder inte till deltagande vid möten eller aktivt engagemang i 
nätverket.

Stadsledningskontoret anser att ett medlemskap i Nordic Safe Cities skulle stärka 
stadens externa samverkan i arbetet mot våldsbejakande extremism ytterligare.

Beredning

Ärendet har initierats av Stadsledningskontoret.
Stadsledningskontoret föreslår att Stockholms stad ansöker om medlemskap i 
nätverket Nordic Safe Cities.

Mina synpunkter

Stadens arbete med att motverka och förebygga våldsbejakande extremism kräver ett 
aktivt kunskapsutbyte på många nivåer. Den lokala kunskapen behöver kompletteras 
med ett erfarenhetsutbyte också internationellt. Staden har sedan, för att mer 
metodiskt arbeta med att motverka våldsbejakande extremism, deltagit i flera 
internationella nätverk, bland dem Strong Cities och Radicalization Awareness 
Network. 

Att staden går vidare och stärker kunskapsutbytet på den nordiska nivån känns 
som en naturlig fortsättning på det pågående arbetet. Jag delar 
Stadsledningskontorets bedömning att ett medlemskap i Nordic Safe Cities ligger i 
linje med stadens mål och inriktning för detta arbete.
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Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar 
följande.

Staden ansöker om medlemskap i nätverket Nordic Safe Cities.

Stockholm den 11 april 2018

KARIN WANNGÅRD 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Särskilt uttalande gjordes av borgarrådet Cecilia Brinck (M) och borgarrådet Lotta 
Edholm (L) enligt följande.

Stockholm står, liksom stora delar av världen, inför ett allvarligt och eskalerande hot från 
våldsbejakande extremistiska grupperingar. Det blev inte minst smärtsamt tydligt fredagen 
den 7 april 2017, när Stockholm blev utsatt för ett dödsbringande terrorattentat. Nyligen 
meddelade också Säkerhetspolisen att omfattningen av detta hot är väsentligt mycket större 
än vad som tidigare har varit känt. 2010, då Stockholm förra gången utsattes för ett attentat, 
bedömde SÄPO att det fanns omkring 200 våldsbejakande islamistiska extremister i Sverige. 
Nu bedöms de vara tusentals.

Försvaret av vårt öppna, demokratiska samhälle och av Stockholm som en öppen stad är 
därför en högst angelägen fråga som inte får bli föremål för partipolitisk konflikt. För att 
säkra våra invånares trygghet mot hot från våldsbejakande extremister krävs såväl polisiära 
som sociala insatser. Arbetet mot våldsbejakande extremism handlar om att arbeta mot 
samtliga de hot som SÄPO bedömer kan skada demokratin: extremistisk islamism, vit makt-
miljön och den så kallat autonoma vänstern. Stockholms stad står inför stora utmaningar 
framöver och därför måste vi, tillsammans med berörda parter och relevant sakkunskap, 
arbeta kunskapsbaserat och med tydliga strukturer och insatser.

Stadens arbete mot våldsbejakande extremism fastställdes av kommunfullmäktige den 16 
maj 2016 som riktlinjer till stadens trygghets och säkerhetsprogram. Om Alliansen hade styrt 
hade hela processen sett annorlunda ut från början, från antagandet av den stadsövergripande 
strategin mot våldsbejakande extremism till att de lokala handlingsplanerna skulle ha utgått 
från en central mall som skulle ha upprättats utifrån Försvarshögskolans (FHS) expertis.

Våra partier hade velat se en samordnad stadsövergripande process grundad på beprövad 
erfarenhet och stödd på extern expertis från FHS för att ta fram en central mall för de lokala 
handlingsplanerna, vilket vi också underströk i samband med att den stadsövergripande 
strategin antogs av kommunfullmäktige 2016.

Vi har efterfrågat, men inte fått gehör för, konkreta och uppföljningsbara indikatorer med 
avseende på effekt, inte genomförda aktiviteter, i arbetet mot våldsbejakande extremism.

Även om vi inte är motståndare till ett medlemskap i Nordic Safe Cities kan vi konstatera 
att det föreliggande ärendet inte lever upp till de behov som Stockholm har i arbetet mot 
våldsbejakande extremism. Särskilt anmärkningsvärt är att ett samlat grepp kring frågorna 
alltjämt saknas.

Vi värdesätter breda och blocköverskridande överenskommelser i strategiskt viktiga 
frågor för staden. Vi har upprepade gånger under mandatperioden visat god vilja i att 
gemensamt driva arbetet mot våldsbejakande extremism framåt. Men det konkreta resultatet i 
form av ett skärpt, stärkt och professionaliserat systematiskt arbete mot våldsbejakande 
extremism uteblir alltjämt. 
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Kommunstyrelsen

Särskilt uttalande gjordes av Anna König Jerlmyr, Cecilia Brinck, Dennis Wedin, 
Johanna Sjö och Markus Nordström (alla M) och Lotta Edholm (L) med hänvisning 
till Moderaternas och Liberalernas gemensamma särskilda uttalande i 
borgarrådsberedningen.

Ersättaryttrande gjordes Erik Slottner (KD) med hänvisning till Moderaternas och 
Liberalernas gemensamma särskilda uttalande i borgarrådsberedningen.
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Remissammanställning

Ärendet

Nordic Safe Cities är ett nätverk som verkar för att skapa säkra, tillitsfulla, toleranta 
och motståndskraftiga städer för alla medborgare genom att aktivt förebygga 
radikalisering och våldsbejakande extremism. Nätverket söker identifiera, utveckla 
och dela goda exempel för att skapa säkrare städer i den nordiska regionen. 

Nätverket Nordic Safe Cities har initierats av det Nordiska Ministerrådet och 
drivs av den sociala entreprenörsbyrån Nextstep, belägen i Köpenhamn. Nätverket 
samlar drygt 20 medlemsstäder av olika storlek från de fem nordiska länderna. Bland 
dessa återfinns exempelvis Köpenhamn, Helsingfors, Reykjavik och Göteborg. 
Representanter från medlemsstäderna möts för konferenser, erfarenhetsutbyten och 
workshops.  

Nätverket är öppet för nordiska politiker, tjänstemän, experter och praktiker som 
söker förebygga radikalisering och våldsbejakande extremism. På så sätt skapas 
säkrare städer för alla.  Ett medlemskap i Nordic Safe Cities är inte förenat med 
någon årlig medlemsavgift och förbinder inte till deltagande vid möten eller aktivt 
engagemang i nätverket. Kostnader för resor och uppehälle vid möten betalas inte av 
nätverket utan bekostas av medlemsstäderna. 

Nordic Safe Cities har formulerat sex målsättningar för skapandet av säkrare 
städer. Dessa återfinns i nätverkets så kallade charter. Medlemsstäderna i Nordic 
Safe Cities ska sträva efter att ha: 
 Säkra urbana områden (Safe urban spaces)
 Säkra platser på internet (Safe online sphere)
 Starka familjer (Strong families)
 Säkra offentliga institutioner (Safe public institutions)
 Stärkt delaktighet av ungdomar (Strong youth engagement)
 Säkra samhällen (Safe communities)
För att säkerställa medborgarnas väl och förebygga radikalisering och 

våldsbejakande extremism har samtliga medlemmar i nätverket kommit överens om 
att söka uppnå dessa målsättningar.  

Beredning

Ärendet har initierats av Stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 28 mars 2018 har i huvudsak 
följande lydelse.

Stockholms stad arbetar i enlighet med de riktlinjer som beslutats av kommunfullmäktige mot 
våldsbejakande extremism. En central del i detta arbete består av extern samverkan med olika 
aktörer och genom olika nätverk. Genom extern samverkan sprids och inhämtas aktuell 
kunskap i arbetet mot våldsbejakande extremism. Ett medlemskap i Nordic Safe Cities skulle 
bidra till att förstärka stadens externa samverkan på området ytterligare. Förhoppningen är att 
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staden, genom nätverket, får en möjlighet att både inhämta och sprida värdefull kunskap och 
erfarenhet på området.     

Stockholms stad är sedan tidigare medlem i Strong Cities Network, ett 
världsomspännande nätverk som vänder sig till både förtroendevalda och experter på lokal 
nivå. Finansborgarrådet ingår i nätverkets styrgrupp. 

I enlighet med stadens riktlinjer för arbete mot våldsbejakande extremism deltar staden 
även aktivt i EU-kommissionens Radicalization Awareness Network (RAN) där praktiker på 
lokal nivå från de 28 medlemsstaterna möts i olika konstellationer för att utbyta erfarenheter i 
det förebyggande arbetet mot våldsbejakande extremism. 

Stadsledningskontoret ser Nordic Safe Cities som ett kompletterande nätverk till Strong 
Cities Network och RAN. När det kommer till frågan om våldsbejakande extremism står de 
nordiska länderna inför liknande utmaningar. Vi delar också en historia som gör att våra 
erfarenheter i många fall ser likartade ut. Många av de våldsbejakande miljöerna spänner över 
de nordiska landsgränserna med förgreningar i olika lokala kontexter. Förutsättningarna för 
att bemöta problematiken är också likartade trots att lagstiftningen varierar. 

Stadsledningskontoret anser att ett medlemskap i Nordic Safe Cities skulle stärka stadens 
externa samverkan i arbetet mot våldsbejakande extremism ytterligare. Ett medlemskap bidrar 
därutöver till att ytterligare stärka implementeringen av stadens riktlinjer för arbetet mot 
våldsbejakande extremism. Nordic Safe Cities målsättningar ligger väl i linje med stadens 
vision om ett Stockholm för alla och det arbete som redan pågår i staden. 
Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen beslutar om att ansöka om medlemskap i 
Nordic Safe Cities.
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